
I  ,C >1.1 R N A l  l e
de [ U M  I V A R

Resolución
“POR LA CUAL SE ORDENA LA ADJUDICACIÓN DE UN PROCESO COMPETITIVO"

LA SECRETARIA DE SALUD DEPARTAM ENTAL DE BOLÍVAR

En uso de sus atribuciones constitucionales, artícu los 1, 2, 209 y 365 de la Constitución Política y 
legales, contem pladas en la Ley 80 de 1993; 1150 de 2007, Decreto Reglam entario 1082 de 

2015 y 092 de 2017, en desarro llo  de las funciones que le fueron delegadas en virtud del 
Decreto Departam ental N° 159 de fecha 20 de abril de 2.021, y

CONSIDERANDO:
Que el gobierno nacional exp id ió el Decreto 092 de 2017 por el cual se reglam enta la contratación 
con entidades sin án im o de lucro a la que hace referencia el inciso segundo del artículo 355 de la 
Constitución Política. La norma en mención señala que en la etapa de planeación la Entidad Estatal 
debe dejar constancia de la estructura general del Proceso de Contratación y su cronograma. Si el 
Proceso de Contratación es com petitivo, los Docum entos del Proceso deben ind icar las bases para 
se lecc ionar a la entidad sin ánim o de lucro que puede lograr m ayor alcance y beneficio con el 
programa o activ idad prevista en el plan de desarrollo: (i) las condic iones que garantizan mayor 
cobertura o m ejores resu ltados del program a previsto en los planes de desarro llo; o (ii) quien 
tiene recursos de otras fuentes o propios para m ejorar el im pacto del program a; o (iii) cualquier 
otro criterio objetivo ap licab le y conducente.

Que el artícu lo 4 del Decreto 092 de 2017 estab lece las siguientes fases para el proceso 
com petitivo de entidades sin án im o de lucro: (i) defin ición y publicación de los indicadores de 
idoneidad, experiencia, eficacia, efic iencia, econom ía y de m anejo del R iesgo y los criterios de 
ponderación para com parar las ofertas; (ii) defin ición de un plazo razonable para que las entidades 
sin ánimo de lucro de reconocida idoneidad presenten sus ofertas y los docum entos que acrediten 
su idoneidad; y (iii) evaluación de acuerdo con los criterios defin idos para el efecto."

Que la contratación estata l es el medio a través del cual las entidades del Estado obtienen los 
bienes y servic ios necesarios para el cum plim iento de los fines esencia les del Estado señalados en 
el artículo 2° de la Constituc ión  Política; le corresponde al Departam ento de Bolívar y a sus 
servidores públicos, procurar el desarro llo  de la m isión de la entidad, a lcanzando con la gestión 
contractual sus ob je tivos y m etas que concretan su quehacer.

Que el Departam ento de Bolívar, el día 13 de jun io  de 2022, publicó estudio previo y pliegos de 
condiciones en la página del SECOP II el proceso com petitivo PC-SALUD-002-2022, cuyo objeto 
es "Aunar esfuerzos adm inistrativos, técnicos y financieros con el fin de apoyar el forta lecim iento a 
la población adulta m ayor en estado de abandono, indigencia y vu lnerab ilidad extrema, de acuerdo 
a la política pública de envejecim iento y vejez y al Plan de Desarrollo "Bo lívar Prim ero 2020-  2023"  

residentes habituales de la ZODES Norte ".

Que bajo los parám etros estab lecidos en las norm as en citas que rigen la materia, pudieron 
partic ipar en el proceso contractual, todas las Entidades Sin Ánim o de Lucro (ESAL) cuya actividad 
com ercial u objeto socia l se encontrara com prendida la del objeto a con tratar y adem ás cumplieran 
con todos los requ isitos ex ig idos en el pliego de condiciones.

Que las personas in teresadas en partic ipar pudieron consu ltar el pliego de condiciones y demás 
documentos re lacionados con el presente proceso contractual en la p lataform a del SECOP II, 
página web w w w .contratos.gov.co , de conform idad con lo estab lecido en el citado cronograma.

Que el día 16 de jun io  de 2022 se recepcionaron propuestas de conform idad a lo ordenado en el 
respectivo pliego de condic iones. En la diligencia de cierre se constató la presentación de sólo una 
(1) propuesta por parte del REFUGIO LA MILAGROSA, identificada con el NIT 890.480.108-4.

Que el día 16 de jun io  de 2022 el com ité eva luador rindió informe de evaluación, el cual fue puesto 
en conocim iento y se publicó en la página Web del SECOP II para efectos de las observaciones del 
caso.

Que del inform e de evaluación se dio traslado por el térm ino de un (1) días

Que una vez conso lidado el inform e de evaluación arrojó el s iguiente resultado: Desde el punto 
de vista financiero, ju ríd ico  y técn ico la propuesta presentada por el REFUGIO LA MILAGROSA, 
identificada con el NIT 890 .480 .108-4 , fue habilitada y evaluada, obteniendo un puntaje de 1000 
puntos.

La ESAL REFUGIO LA M ILAGROSA, es de reconocida idoneidad por encontrarse así acreditado en 
los docum entos del proceso

Carretera Cartagena -Turbaco Km. 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo. Centro Administrativo Departamental, Piso 8. Secretaria Privada
Página 1 de 2

http://www.contratos.gov.co


<io I K ) I  I V A R

Resolución No._______D/q~
"POR LA CUAL SE ORDENA LA ADJUDICACIÓN DE UN PROCESO COMPETITIVO"

Que ten iendo en cuenta lo antes citado, el com ité eva luador recom ienda al ordenador del gasto 
adjud icar el proceso de selección a la Entidad Sin Ánim o de Lucro REFUGIO LA MILAGROSA, 
identificada con el NIT 890.480 .108-4 .

Que por lo anterio rm ente expuesto, el Secretario de Salud Departam ental de Bolívar, en uso de 
sus facu ltades legales,

ARTICULO PRIMERO: Ad jud icar el proceso de Selección No. PC-SALUD-002-2022, cuyo objeto 
es Aunar esfuerzos adm inistrativos, técn icos y financieros con el fin de apoyar el forta lec im iento a la 
población adulta m ayor en estado de abandono, indigencia y vulnerab ilidad extrema, de acuerdo a 
la política pública de envejecim iento y vejez y al Plan de Desarrollo "Bolívar Prim ero 2020- 2023", 
residentes habituales de la ZODES Norte ", al proponente REFUGIO LA MILAGROSA, identificada 
con el NIT 890 .480 .108-4 , representada legalm ente por la señora MAYREN AMAYA PINTO, 
identificado con cédula de ciudadanía número 28 .272.244, por la suma total de CIENTO VEINTE Y 
CUATRO MILLONES TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 
PESOS M/CTE. ($124.368 .889 .00), conform ados de la s igu iente manera: 1. APORTES DEL 
DEPARTAMENTO: CIENTO ONCE MILLONES NOVECIENTOS TREINTA Y DOS MIL PESOS 
($111 .932 .000 .oo). 2. APORTES DE LA ESAL: DOCE MILLONES CUATROCIENTOS TREINTA Y 
SEIS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA Y NUEVE PESOS ($12.436.889 .oo) (En especie), con cargo al 
certificado de d ispon ib ilidad presupuesta l número N°216 de 20 de febrero de 2022, suscrito por e 
D irector F inanciero de Presupuesto de la Secretaría de Hacienda

ARTICULO SEGUNDO: Notificar el contenido del presente acto adm in istra tivo  al representante 
legal del oferente seleccionado, y publicarlo en el SECOP II para conocim iento de los interesados.

ARTÍCULO TERCERO: Por virtud de lo establecido en el artícu lo 9 de la Ley 1150 de 2007, la 
presente resolución es irrevocable. --------

RESUELVE:

Carretera Cartagena -Turbaco Km. 3, Sector Bajo Miranda - El Cortijo. Centro Administrativo Departamental, Piso 8. Secretaria Privada
Página 2 de 2


